穗中法函〔2015〕62号

广州市中级人民法院关于对市十四届人大

五次会议第201520168号代表建议的复函
尊敬的林泰松、钟桂权、谢雪萍、葛自丹、林峥、陈雪、白云龙代表：

非常感谢您们一直以来对法院工作的关心、支持与监督。在我市召开第十四届人民代表大会第五次会议期间，您们建议各级法院主动告知当事人案件超过审限仍未能结案的原因，我院高度重视，进行了调研，并采取相应工作措施，现将相关情况回复如下：

一、制订实施方案，畅通主动告知渠道

我院制订了《广州市中级人民法院关于全面提升司法公开水平的工作方案》，规定主动告知“公开案件的审理期限”，包括审限的计算、不计入审限的期间、审理阶段的诉讼中止、审限延长、审限扣除事项及原因、案件的审判进度等，非常详细。目前，该方案正在逐步推进中，待配套工作完成，当事人就可以凭借在立案时取得的密码，通过广州审判网、“审务通”平台查询自己案件的审限的详细情况。

二、开通“12368”、“审务通”平台，实现有问必复

我院于2013年7月在全国率先开通首家人工“12368”诉讼信息服务平台，覆盖互联网、电话语音、短信系统等多个领域。“12368”诉讼服务平台实行的是分级管理，即当事人拨打电话咨询，系统会把这一信息推送给案件经办人，如果经办人两天内不回复，就会推送到庭长，庭长不回复就会推送至副院长、院长，逐步升级。目前，12368已经实现有问必复，截至去年年底，群众满意率达97.5%。对于未能在审限内审结的案件，律师、当事人可以通过12368进行询问，了解案件审限情况。

2015年3月3日，市中院正式开通移动APP“广州审务通”，该平台共设立了审务公开、裁判文书、执行在线、诉讼中心等12个模块，旨在为当事人、律师等提供审务查询、诉讼互动服务。公众可以通过智能手机、iPad等免费下载安装审务通APP。安装后，当事人和律师不仅可以通过该平台接收已绑定案件的节点信息推送，完成网上立案、查看电子送达文书、查询案件进展、了解开庭日期、查阅生效文书、查阅电子文档等工作，还能24小时与12368诉讼服务中心进行沟通和交流。

三、细化审判执行流程管理，缩短办案周期

目前，我院正在着手制订审判执行流程管理规定，结合电子化、信息化手段，精确确定案件从立案到宣判每一个节点的时限，督促办案人员抓紧办案，最大幅度地压缩办案周期，努力提高效率，防止超审限。

四、增强审限意识，提升法官业务素质

结合当前正在进行的司法体制改革，教育法官增强审限意识，切实解决久拖不结的问题。同时，加强对办案人员的业务学习培训，提高业务水平和能力。另外，建立法官个人业绩考核档案，将法官办案情况向社会公布，接受监督。

专此函复。
广州市中级人民法院

2015年5月8日

（联系人及联系方式：王英华，83210086；闵海蓉，83210043）
抄送：市人大联络委。
广州市中级人民法院办公室                 2015年5月11日印发
PAGE
- 1 -